
 

 

Il Presidente della Regione Molise

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 
Campobasso a

 
ORDINANZA 31 
 
 
 
OGGETTO: OCDPC 21/09/2018 n. 547 

Delegato 22 dicembre 2018 n. 2 
(art. 4)” - Comune di 
Maggio 2021 - € 91.

 

 
VISTA la legge 16 Maggio 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 
legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile»
 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018
lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 
Campobasso a far data dal 16 agosto 2018;
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 recante: 
‘Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 
della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018
 
VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018 che al comma 1 prevede: 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della regione Molise 
è nominato Commissario Delegato”;
 
VISTO, altresì, l’art. 4 della citata Ordinanza n. 547/2018
assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in 
parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione
seguito degli eccezionali eventi sismici di cui in premessa…”;
 
RICHIAMATO il Decreto del Commissario Delegato n. 1 del 5 ottobre 2018
il quale è stata costituita la struttura commissariale;
 
VISTO il Decreto del Commissario Del
l’altro, il ‘Mod. Richiesta rimborso spese soccorso alla popolazione 
fabbisogno complessivo dei contributi per 
comuni interessati, fino alla scadenza dello stato di emergenza
1.105.300,00; 
 
DATO ATTO che il Capo del Dipar
13/12/2018, ha comunicato di aver disposto l’ordine di accreditamento 
l’importo di € 2.000.000,00 stanziati con la delibera del Consiglio dei Min
 
VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 10 gennaio 2019 (G.U. n. 19 del 23.01.2019) con la quale lo 
stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, della delibera del Consiglio dei ministri del 6 settembre 
2018, è integrato di euro 3.250.000,00;
 

Il Presidente della Regione Molise 
Commissario Delegato 

OCDPC 21 SETTEMBRE 2018 N. 547 (GU 228 DEL 01/10/2018) 
 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 
Campobasso a far data dal 16 agosto 2018. 

 del 27.08.2021

OCDPC 21/09/2018 n. 547 - Piano degli Interventi approvato con Decreto del Commissario 
Delegato 22 dicembre 2018 n. 2 - ALLEGATO 3 ‘Contributi per l’autonoma sistemazione 

omune di MONTECILFONE - Liquidazione n. 3 mensilità
.300,00- 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 
legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile»; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della protezione civile»; 

i Ministri del 6 settembre 2018 con la quale è stato dichiarato, per 6 mesi, 
lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 
Campobasso a far data dal 16 agosto 2018; 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 recante: 
Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 

della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 

art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018 che al comma 1 prevede: 
emergenza derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della regione Molise 

è nominato Commissario Delegato”; 

la citata Ordinanza n. 547/2018 che autorizza il Commissario Delegato ‘.. ad 
assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in 
parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a 
seguito degli eccezionali eventi sismici di cui in premessa…”; 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Delegato n. 1 del 5 ottobre 2018 e n. 3 del 4 
il quale è stata costituita la struttura commissariale; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n. 2 del 22 dicembre 2018 con il quale è stato approvato, tra 
ichiesta rimborso spese soccorso alla popolazione – Autonoma 

ibuti per l’autonoma sistemazione calcolati in base ai dati forniti dai 
comuni interessati, fino alla scadenza dello stato di emergenza per un importo complessivo pari ad 

Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. 
, ha comunicato di aver disposto l’ordine di accreditamento sulla contabilità speciale n. 6

00.000,00 stanziati con la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018

VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 10 gennaio 2019 (G.U. n. 19 del 23.01.2019) con la quale lo 
stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, della delibera del Consiglio dei ministri del 6 settembre 

integrato di euro 3.250.000,00; 

 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

 

27.08.2021 

Piano degli Interventi approvato con Decreto del Commissario 
Contributi per l’autonoma sistemazione - 

mensilità dal mese di Marzo a 

2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 

 

con la quale è stato dichiarato, per 6 mesi, 
lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 recante: 
Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 

art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018 che al comma 1 prevede: ‘Per 
emergenza derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della regione Molise 

che autorizza il Commissario Delegato ‘.. ad 
assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in 

di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a 

e n. 3 del 4 Maggio 2019, con 

con il quale è stato approvato, tra 
utonoma Sistemazione” ed il 

calcolati in base ai dati forniti dai 
per un importo complessivo pari ad € 

con nota prot. DPC/ABI/0072204 del 
sulla contabilità speciale n. 6100 per 

del 6 settembre 2018; 

VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 10 gennaio 2019 (G.U. n. 19 del 23.01.2019) con la quale lo 
stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, della delibera del Consiglio dei ministri del 6 settembre 



VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 20 Marzo 2019 (G.U. n. 79 del 03.04.2019) con la quale è stato 
prorogato lo stato di emergenza di 12 mesi e integrato lo stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, 
della delibera del Consiglio dei ministri del 6 settembre 2018, di euro 2.000.000,00; 
 
VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 20 Aprile 2020 (G.U. n. 109 del 28.04.2020) con la quale è 
stato prorogato lo stato di emergenza per 12 mesi e quindi con scadenza 6 Marzo 2021; 
 
VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 14 luglio 2020 (GU Serie Generale n.188 del 28-07-2020), con 
la quale è stato integrato lo stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, della delibera del Consiglio dei 
ministri del 6 settembre 2018, di euro 1.633.000,00 per far fronte ai pagamenti anche dei CAS fino al 6 
Marzo 2021; 
 
VISTA la relazione istruttoria n. 137818/2021 del 24-08-2021 e successiva relazione di rettifica n. 138048 
del 24/08/2021, redatta dai tecnici della struttura commissariale, nominati con il citato Decreto 
Commissariale n. 1 del 5 ottobre 2018 e n. 3 del 4 Maggio 2019, per l’attuazione delle attività previste 
nell’Ordinanza 547/2018, dalla quale risulta che l’ammontare dei contributi per l’autonoma sistemazione, da 
erogare ai nuclei familiari aventi diritto del comune di MONTECILFONE per le mensilità dal mese di Marzo 
a Maggio 2021 pari a  € 91.300,00; 
 
VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 14 Aprile 2021 (G.U. n. 97  del 23/04/2021) con la quale è stato 
prorogato lo stato di emergenza di 6 mesi e quindi con scadenza 6 Settembre 2021; 
 
RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 547/2018; 

 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Per quanto riportato in premessa, è autorizzato il pagamento di € 91.300,00 in favore del Comune di 
MONTECILFONE per le mensilità dal mese di Marzo a Maggio 2021, dei contributi per l’autonoma 
sistemazione previsti nel Piano degli Interventi - allegato 3 -, approvato con Decreto del Commissario 
Delegato 22 dicembre 2018 n. 2, mediante accredito sul conto di tesoreria unica IBAN 
IT29T0100003245410300304432, intestato allo stesso Comune. 
 

ART. 2 
 
La spesa sarà a carico del conto n. 6100 della contabilità speciale aperto presso la Banca D’Italia - Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Campobasso – intestato: “C.D. PR. REG. MOLISE O. 547-18”. 
 

ART. 3 
 
Tutta la documentazione inerente l’erogazione del contributo per autonoma sistemazione, comprensiva dei 
titoli di spesa verificati, approvati e ritenuti ammissibili dal comune di MONTECILFONE, restano agli atti 
del medesimo Comune. 
 
La presente ordinanza verrà pubblicata sul sito web della Regione Molise all’indirizzo 
www.regione.molise.it, nell’apposita area tematica dedicata, nonché sulla pagina WEB della Regione Molise 
– Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
Marzo 2013 n. 33 - Art. 42. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 
COMMISSARIO DELEGATO 
dott. Donato Toma 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 7 Maggio 2005 n. 82 


